
1.- MOVIMIENTO DE MERCANCIAS

1.1.- MERCANCIAS COMERCIALIZADAS ACUMULADO DICIEMBRE 2017

Días Año Acum. 253

ACUMULADO MEDIA MENSUAL PROMEDIO

DICIEMBRE 2.017 DIARIO

FRUTAS 53.384.621 4.448.718 211.006

HORTALIZAS 58.339.956 4.861.663 230.593

PATATAS 9.250.090 770.841 36.562

TOTALES 120.974.667 10.081.222 478.161

44% 

48% 

8% 

COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS 
HORTOFRUTICOLAS 

FRUTAS HORTALIZAS PATATAS



1.2.- VOLUMENES DE FRUTAS Y HORTALIZAS COMERCIALIZADOS 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 9.886.027 10.093.090 -207.063 -2,05 

Febrero 8.723.729 10.323.466 -1.599.737 -15,50 

Marzo 12.937.928 11.640.949 1.296.979 11,14

Abril 10.327.248 9.759.335 567.913 5,82

Mayo 10.815.230 6.150.353 4.664.877 75,85

Junio 9.686.265 9.347.920 338.345 3,62

Julio 10.722.380 10.623.220 99.160 0,93

Agosto 8.827.675 7.596.072 1.231.603 16,21

Septiembre 9.759.720 9.724.792 34.928 0,36

Octubre 10.460.375 11.033.529 -573.154 -5,19 

Noviembre 8.614.690 9.334.666 -719.976 -7,71 

Diciembre 10.213.400 10.378.427 -165.027 -1,59 

 

TOTALES 120.974.667 116.005.819 4.968.848 4,28

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

E
n
e
ro

F
e
b
re

ro

M
a
rz

o

A
b
ri

l

M
a
y
o

J
u
n

io

J
u
li

o

A
g
o
s
to

S
e
p
ti

e
m

b
re

O
c
tu

b
re

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

K
il

o
g
ra

m
o
s
 

Meses 

VOLUMEN TOTAL COMERCIALIZADO DE PRODUCTOS 
HORTOFRUTICOLAS 

2.017

2.016



1.3.- VOLUMENES COMERCIALIZADOS DE FRUTAS 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 4.071.992 4.454.757 -382.765 -8,59 

Febrero 3.375.850 4.543.775 -1.167.925 -25,70 

Marzo 5.604.265 5.154.219 450.046 8,73

Abril 3.878.364 4.816.580 -938.216 -19,48 

Mayo 5.260.540 2.712.861 2.547.679 93,91

Junio 4.461.820 4.961.110 -499.290 -10,06 

Julio 4.424.270 5.229.245 -804.975 -15,39 

Agosto 4.300.670 3.508.157 792.513 22,59

Septiembre 4.091.060 4.871.711 -780.651 -16,02 

Octubre 5.186.590 6.006.684 -820.094 -13,65 

Noviembre 3.867.600 4.972.857 -1.105.257 -22,23 

Diciembre 4.861.600 4.982.482 -120.882 -2,43 

 

TOTALES 53.384.621 56.214.438 -2.829.817 -5,03 
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1.4.- VOLUMENES COMERCIALIZADOS DE HORTALIZAS 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 4.997.535 4.424.033 573.502 12,96

Febrero 4.633.819 4.727.491 -93.672 -1,98 

Marzo 6.162.663 5.602.730 559.933 9,99

Abril 5.726.384 4.238.755 1.487.629 35,10

Mayo 4.824.660 2.998.892 1.825.768 60,88

Junio 4.518.745 3.943.650 575.095 14,58

Julio 5.893.060 4.854.325 1.038.735 21,40

Agosto 3.796.805 3.493.815 302.990 8,67

Septiembre 5.176.360 4.249.681 926.679 21,81

Octubre 4.542.985 4.451.145 91.840 2,06

Noviembre 3.803.640 3.642.287 161.353 4,43

Diciembre 4.263.300 4.645.225 -381.925 -8,22 

 

TOTALES 58.339.956 51.272.029 7.067.927 13,79
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1.5.- VOLUMENES COMERCIALIZADOS DE PATATAS 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 816.500 1.214.300 -397.800 -32,76 

Febrero 714.060 1.052.200 -338.140 -32,14 

Marzo 1.171.000 884.000 287.000 32,47

Abril 722.500 704.000 18.500 2,63

Mayo 730.030 438.600 291.430 66,45

Junio 705.700 443.160 262.540 59,24

Julio 405.050 539.650 -134.600 -24,94 

Agosto 730.200 594.100 136.100 22,91

Septiembre 492.300 603.400 -111.100 -18,41 

Octubre 730.800 575.700 155.100 26,94

Noviembre 943.450 719.522 223.928 31,12

Diciembre 1.088.500 750.720 337.780 44,99

 

TOTALES 9.250.090 8.519.352 730.738 8,58
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1.6.- VARIEDADES DE FRUTAS COMERCIALIZADAS    DICIEMBRE 2017

MENSUAL ACUMULADO

2.017 2.016 DIFERENCIAS 2.017 2.016 DIFERENCIAS

FRUTAS: Kilogramos Kilogramos Kilogramos % Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Aguacate 32.500 32.500 0 0,00 292.250 380.835 -88.585 -23,26 

Albaricoque 3.500 3.500 0 0,00 171.000 103.100 67.900 65,86

Castañas 27.200 27.200 0 0,00 253.170 329.350 -76.180 -23,13 

Cereza/Picota 0 0 0 0,00 545.700 415.490 130.210 31,34

Chirimoyas 187.800 187.800 0 0,00 954.480 772.268 182.212 23,59

Ciruelas 5.500 5.500 0 0,00 423.850 796.240 -372.390 -46,77 

Dátiles 2.500 2.500 0 0,00 41.750 3.900 37.850 970,51

Fresones 105.600 105.600 0 0,00 2.814.910 3.305.358 -490.448 -14,84 

Granadas 10.000 10.000 0 0,00 139.200 46.200 93.000 201,30

Higo Chumbo 0 0 0 0,00 0 0 0 0,00

Higos y Brevas 0 0 0 0,00 0 0 0 0,00

Kakis 105.000 105.000 0 0,00 448.000 437.250 10.750 2,46

Kiwi 64.500 64.500 0 0,00 930.900 839.402 91.498 10,90

Limones 244.410 244.410 0 0,00 2.053.112 1.804.076 249.036 13,80

Mandarinas 410.500 410.500 0 0,00 1.112.250 1.281.903 -169.653 -13,23 

Mangos 15.000 15.000 0 0,00 109.580 138.450 -28.870 -20,85 

Manzana 649.450 649.450 0 0,00 5.154.919 5.780.303 -625.384 -10,82 

Melocotón 0 0 0 0,00 2.382.440 3.155.823 -773.383 -24,51 

Melones 0 0 0 0,00 2.382.440 3.155.823 -773.383 -24,51 

Membrillos 2.500 2.500 0 0,00 210.140 63.652 146.488 230,14

Naranjas 1.482.850 1.482.850 0 0,00 15.700.118 16.037.429 -337.311 -2,10 

Nectarinas 0 0 0 0,00 302.560 361.280 -58.720 -16,25 

Nisperos 0 0 0 0,00 325.035 301.190 23.845 7,92

Nueces 9.050 9.050 0 0,00 101.200 54.610 46.590 85,31

Pera 104.650 104.650 0 0,00 1.666.319 1.533.605 132.714 8,65

Piña 188.000 188.000 0 0,00 967.200 961.700 5.500 0,57

Platano/Banana 757.540 757.540 0 0,00 8.137.438 9.032.475 -895.037 -9,91 

Pomelos 7.500 7.500 0 0,00 143.710 51.350 92.360 179,86

Sandias 0 0 0 0,00 2.893.100 3.100.530 -207.430 -6,69 

Uvas 339.000 339.000 0 0,00 1.277.990 959.983 318.007 33,13

Resto frutas 107.050 107.050 0 0,00 1.449.860 1.010.863 438.997 43,43

T O T A L E S 4.861.600 4.861.600 0 0,00 53.384.621 56.214.438 -2.829.817 -5,03 
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1.7.- VARIEDADES DE HORTALIZAS COMERCIALIZADAS    DICIEMBRE 2017

MENSUAL ACUMULADO

2.017 2.016 DIFERENCIAS 2.017 2.016 DIFERENCIAS

HORTALIZAS: Kilogramos Kilogramos Kilogramos % Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Acelgas 45.550 45.550 0 0,00 370.620 353.415 17.205 4,87

Ajos 20.750 20.750 0 0,00 234.375 247.201 -12.826 -5,19 

Alcachofas 71.140 71.140 0 0,00 808.713 957.087 -148.374 -15,50 

Apio 10.600 10.600 0 0,00 39.150 26.400 12.750 48,30

Berenjenas 58.000 58.000 0 0,00 747.230 605.740 141.490 23,36

Boniatos 46.000 46.000 0 0,00 96.600 54.970 41.630 75,73

Brocoli 7.350 7.350 0 0,00 51.142 53.850 -2.708 -5,03 

Calabacines 82.500 82.500 0 0,00 914.250 890.090 24.160 2,71

Calabazas 31.200 31.200 0 0,00 172.530 133.224 39.306 29,50

Cardos 0 0 0 0,00 13.650 9.100 4.550 50,00

Cebollas 206.000 206.000 0 0,00 1.274.410 1.119.486 154.924 13,84

Cebolletas 84.300 84.300 0 0,00 1.245.140 1.119.181 125.959 11,25

Coles 76.180 76.180 0 0,00 497.328 642.570 -145.242 -22,60 

Coliflor 104.000 104.000 0 0,00 449.560 404.300 45.260 11,19

Endivias 1.100 1.100 0 0,00 18.750 325.986 -307.236 -94,25 

Escarolas 61.400 61.400 0 0,00 202.080 221.990 -19.910 -8,97 

Esparragos 9.700 9.700 0 0,00 477.810 313.746 164.064 52,29

Espinacas 115.100 115.100 0 0,00 589.020 503.712 85.308 16,94

Guisantes 0 0 0 0,00 10.350 9.000 1.350 15,00

Haba verde 23.500 23.500 0 0,00 471.165 697.230 -226.065 -32,42 

Judias verdes 57.330 57.330 0 0,00 323.670 341.510 -17.840 -5,22 

Lechugas 595.200 595.200 0 0,00 12.679.865 10.125.832 2.554.033 25,22

Pepinos 114.400 114.400 0 0,00 1.286.171 1.216.073 70.098 5,76

Perejil 31.900 31.900 0 0,00 328.839 212.552 116.287 54,71

Pimientos 321.400 321.400 0 0,00 6.064.070 5.867.535 196.535 3,35

Puerros 14.500 14.500 0 0,00 249.200 319.350 -70.150 -21,97 

Rábanos 8.000 8.000 0 0,00 34.150 14.260 19.890 139,48

Remolacha 1.000 1.000 0 0,00 4.700 3.700 1.000 27,03

Setas/Champ. 72.100 72.100 0 0,00 1.157.954 900.343 257.611 28,61

Tomates 1.824.600 1.824.600 0 0,00 25.155.224 21.911.116 3.244.108 14,81

Zanahorias 167.500 167.500 0 0,00 2.263.560 1.542.750 720.810 46,72

Resto 1.000 1.000 0 0,00 108.680 128.730 -20.050 -15,58 

      

T O T A L E S 4.263.300 4.263.300 0 0,00 58.339.956 51.272.029 7.067.927 13,79
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2.017 2.016



1.8.- PRODUCTOS DE MAYOR COMERCIALIZACION ACUMULADO DICIEMBRE 2017

2.017 % 2.016 % DIFERENCIAS

PRODUCTOS Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

F R U T A S :

Naranjas 15.700.118 29,41 16.037.429 28,53 -337.311 -2,10 

Platano/Banana 8.137.438 15,24 9.032.475 16,07 -895.037 -9,91 

Manzana 5.154.919 9,66 5.780.303 10,28 -625.384 -10,82 

Sandias 2.893.100 5,42 3.100.530 5,52 -207.430 -6,69 

Fresones 2.814.910 5,27 3.305.358 5,88 -490.448 -14,84 

Melocotón 2.382.440 4,46 3.155.823 5,61 -773.383 -24,51 

Melocotón 2.382.440 4,46 3.155.823 5,61 -773.383 -24,51 

Limones 2.053.112 3,85 1.804.076 3,21 249.036 13,80

Pera 1.666.319 3,12 1.533.605 2,73 132.714 8,65

Uvas 1.277.990 2,39 959.983 1,71 318.007 33,13

Mandarinas 1.112.250 2,08 1.281.903 2,28 -169.653 -13,23 

Resto Frutas 7.809.585 14,63 7.067.130 12,57 742.455 10,51

Subtotal Frutas 53.384.621 100,00 56.214.438 100,00 -2.829.817 -5,03 

    

    

HORTALIZAS :     

Tomates 25.155.224 43,12 21.911.116 42,74 3.244.108 14,81

Lechugas 12.679.865 21,73 10.125.832 19,75 2.554.033 25,22

Pimientos 6.064.070 10,39 5.867.535 11,44 196.535 3,35

Zanahorias 2.263.560 3,88 1.542.750 3,01 720.810 46,72

Pepinos 1.286.171 2,20 1.216.073 2,37 70.098 5,76

Cebollas 1.274.410 2,18 1.119.486 2,18 154.924 13,84

Cebolletas 1.245.140 2,13 1.119.181 2,18 125.959 11,25

Setas/Champ. 1.157.954 1,98 900.343 1,76 257.611 28,61

Calabacines 914.250 1,57 890.090 1,74 24.160 2,71

Resto Hortalizas 6.299.312 10,80 6.579.623 12,83 -280.311 -4,26 

Subtotal Hortalizas 58.339.956 100,00 51.272.029 100,00 7.067.927 13,79

   

   

RESUMEN    

FRUTAS 53.384.621 44,13 56.214.438 48,46 -2.829.817 -5,03 

HORTALIZAS 58.339.956 48,22 51.272.029 44,20 7.067.927 13,79

PATATAS 9.250.090 7,65 8.519.352 7,34 730.738 8,58

TOTAL 120.974.667 100,00 116.005.819 100,00 4.968.848 4,28



2.- PRECIOS

2.1.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE FRUTAS 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 1,28 1,19 0,09 7,56

Febrero 1,08 1,30 -0,22 -16,92 

Marzo 1,03 1,37 -0,34 -24,82 

Abril 1,05 1,44 -0,39 -27,08 

Mayo 1,12 1,04 0,08 7,69

Junio 1,38 1,18 0,20 16,95

Julio 1,12 0,88 0,24 27,27

Agosto 0,97 1,10 -0,13 -11,82 

Septiembre 1,00 1,27 -0,27 -21,26 

Octubre 1,19 1,34 -0,15 -11,19 

Noviembre 1,11 1,07 0,04 3,74

Diciembre 1,11 1,15 -0,04 -3,48 

 

P.M.P. 1,12 1,20 -0,08 -6,84 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

E
n

e
ro

F
e
b
re

ro

M
a
rz

o

A
b
ri

l

M
a
y
o

J
u
n

io

J
u
li

o

A
g
o
s
t
o

S
e
p
ti

e
m

b
re

O
c
tu

b
r
e

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
u
ro

s
 

 

Meses 

PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE FRUTAS 

2.016

2.017



2.2.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE HORTALIZAS 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 0,96 1,04 -0,08 -7,69 

Febrero 1,00 1,01 -0,01 -0,99 

Marzo 0,91 1,04 -0,13 -12,50 

Abril 0,95 0,99 -0,04 -4,04 

Mayo 0,88 0,97 -0,09 -9,28 

Junio 0,84 0,98 -0,14 -14,29 

Julio 0,81 0,96 -0,15 -15,63 

Agosto 0,82 0,90 -0,08 -8,89 

Septiembre 0,86 0,90 -0,04 -4,44 

Octubre 0,82 0,87 -0,05 -5,75 

Noviembre 0,79 0,83 -0,04 -4,82 

Diciembre 0,78 0,90 -0,12 -13,33 

 

P.M.P. 0,87 0,95 -0,08 -8,45 
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2.3.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE PATATAS 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 0,33 0,40 -0,07 -17,50 

Febrero 0,34 0,40 -0,06 -15,00 

Marzo 0,32 0,40 -0,08 -20,00 

Abril 0,31 0,35 -0,04 -11,43 

Mayo 0,31 0,35 -0,04 -11,43 

Junio 0,33 0,31 0,02 6,45

Julio 0,30 0,41 -0,11 -26,83 

Agosto 0,30 0,21 0,09 42,86

Septiembre 0,34 0,25 0,09 36,00

Octubre 0,40 0,25 0,15 60,00

Noviembre 0,33 0,30 0,03 10,00

Diciembre 0,35 0,31 0,04 12,90

 

P.M.P. 0,33 0,34 -0,01 -2,29 

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

E
n

e
ro

F
e
b
re

ro

M
a
rz

o

A
b
ri

l

M
a
y
o

J
u
n

io

J
u
li

o

A
g
o
s
to

S
e
p
ti

e
m

b
re

O
c
tu

b
r
e

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
u
ro

s
 

 

Meses 

PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE PATATAS 

2.016

2.017



2.4.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DEL SECTOR HORTOFRUTICOLA 2017

2.017 2.016 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 1,04 1,03 0,01 1,03

Febrero 0,98 1,08 -0,10 -9,16 

Marzo 0,91 1,14 -0,23 -20,13 

Abril 0,94 1,17 -0,22 -19,14 

Mayo 0,96 0,96 0,00 0,17

Junio 1,05 1,05 -0,00 -0,27 

Julio 0,92 0,89 0,03 2,91

Agosto 0,85 0,94 -0,09 -9,41 

Septiembre 0,89 1,05 -0,15 -14,60 

Octubre 0,97 1,09 -0,12 -10,92 

Noviembre 0,88 0,92 -0,03 -3,68 

Diciembre 0,89 0,98 -0,09 -8,81 

 

P. M. P. 0,94 1,02 -0,08 -7,55 
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Meses 

PRECIOS MEDIOS PONDERADOS  SECTOR 
HORTOFRUTICOLA 

2.016

2.017


